



CITTA' DI MOLFETTA

PROVINCIA DI BARI

COPIA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 18

del 15.02.2013

Canone di concessione per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche a mezzo impianti pubblicitari. Tariffe per l'anno 2013; conferma delle tariffe applicate per l'anno 2012.

L'anno duemilatredici, il giorno quindici del mese di febbraio nella Casa Comunale

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

assunti i poteri della Giunta Comunale

In persona del Dott. Giacomo BARBATO, nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del 10/01/2013, assistito dal Segretario Generale Dott. Michele Camero, ha adottato la seguente deliberazione:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO (assunti i poteri della Giunta Municipale)

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n° 13 del 29-30/03/2004 è stato istituito e disciplinato il "canone di concessione" per l'uso o l'occupazione permanente (oltre 12 mesi) delle strade e loro pertinenze a mezzo impianti pubblicitari privati;
- detto "canone di concessione" deve essere commisurato in base a tariffa annua rapportata alla effettiva occupazione del suolo pubblico "concesso" (vedi Circolare Ministero Finanze 24 Aprile 2001, n° 6/FL), nonché al valore economico risultante dal provvedimento di concessione e/o autorizzazione e al vantaggio che l'utente ne ricava (vedi art. 27, comma 8 D. Lgvo n° 285 del 30 Aprile 1992);

Dato atto che:

- l'art. 1, comma 169, della Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge finanziaria per l'anno 2007) ha stabilito che:
 - il termine per deliberare le tariffe, le aliquote d'imposta per i tributi locali e per i servizi locali, compresa l'aliquota di compartecipazione dell'addizionale all'imposta sul reddito delle persone fisiche, è fissato alla data di scadenza per l'approvazione del Bilancio di previsione;
 - dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purchè entro il termine sopra indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;
- l'art. 1, comma 444 della Legge n° 228/2012 consente ai Comuni, per la salvaguardia degli equilibri di bilancio, la possibilità di modifica delle tariffe ed aliquote dei tributi di propria competenza entro il 30 settembre dell'anno di riferimento;

Visto l'art. 1 comma 381 della Legge 24 dicembre 2012, n° 228 (Legge di stabilità) con il quale il termine per l'approvazione del Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2013 da parte degli Enti Locali è stato differito al 30 giugno 2013;

Visto all'art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011, convertito con legge 22 dicembre 2011, n° 214, con il quale si dispone l'obbligo di invio al Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, delle deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali, adempimento da effettuare entro trenta giorni dalla data in cui detti provvedimenti sono divenuti esecutivi e, comunque, entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine per l'approvazione del Bilancio di previsione;

Considerato che il "canone di concessione" ha natura patrimoniale e, a differenza della TOSAP, costituisce un corrispettivo per il godimento del bene pubblico da parte del "concessionario", per l'uso particolare del bene demaniale che, in virtù della "concessione costitutiva" fatta al privato, viene ad essere distolto dall'uso generale e collettivo cui i beni demaniali debbono essere istituzionalmente destinati e che esso deve essere rapportato alla effettiva durata della occupazione decorrente dalla data della "concessione";

Valutata l'opportunità di differire il termine per il pagamento del canone di che trattasi dal 31 gennaio al 31 marzo ca., al fine di concedere ai titolari della concessione un congruo intervallo di tempo tra data di ricezione dell'avviso di pagamento e termine ultimo per il versamento;

Ritenuto, per l'anno 2013, di confermare le tariffe applicate per l'anno 2012, come deliberate con provvedimento G.M. n° 255/2011, in quanto ritenute congrue sulla base della valutazione della

redditività di ciascuna delle tipologie di impianti pubblicitari esistenti sul territorio comunale e del rispetto del principio secondo il quale il canone di concessione deve essere commisurato al vantaggio che il concessionario ne ricava;

Visti i pareri favorevoli espressi dal responsabile del Settore Tributi e Concessioni Comunali, sotto l'aspetto della regolarità tecnica e dal Direttore di Ragioneria, sotto l'aspetto della regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgvo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto l'art. 52 del D. Lgvo n° 446/97;

Visto il D. Lgvo n° 507/93;

Visto il D. Lgvo n° 285/92;

Vista la Delibera Consiliare n° 13 del 29-30/03/2004;

Visto il Regolamento Comunale n° 21 del 20/02/1995, modificato con Delibera di Consiglio Comunale n°14/2004 e con Delibera di Consiglio Comunale n° 12/2007;

Visto il T. U. EE. LL. approvato con il D. Lgvo n° 267/2000 e s.m.i.;

DELIBERA

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente riportato:

- a) Ai fini dell'applicazione del "canone di concessione" per gli impianti pubblicitari privati installati in via permanente (durata non inferiore all'anno) su spazi ed aree pubbliche, per l'anno 2013, sono confermate le tariffe applicate per l'anno 2012, come da dettaglio seguente:

TIPOLOGIA IMPIANTO	TARIFFA ANNUA PER Mq O FRAZIONE
a.1) cartello pubblicitario con dimensione espositiva complessiva	
a.1.1) fino a mq 1	€ 70,00
a.1.2) oltre mq 1 e fino a mq 3	€ 130,00
a.1.3) oltre mq 3 e fino a mq 5	€ 170,00
a.1.4) oltre mq 5 e fino a mq 10	€ 250,00
a.1.5) oltre mq 10 e fino a mq 15	€ 430,00
a.1.6) oltre mq 15 e fino a mq 18	€ 530,00
a.1.7) oltre mq 18 e fino a mq 27	€ 780,00
a.1.8) oltre mq 27	€ 900,00
a.2) preinsegna	
a.2.1) preinsegna singola	€ 50,00
a.2.2) nell'ipotesi di più preinsegne installate su singolo impianto, quest'ultimo è considerato "cartello pubblicitario", con applicazione di tariffe di cui al punto a.1)	
a.3) arredo urbano	
a.3.1) transenna parapetonale	€ 120,00
a.3.2) palina fermata bus	€ 50,00
a.3.3) pensilina fermata bus	€ 130,00
a.3.4) orologio	€ 130,00

a.4) cartello elettronico con tecnologia a Led

€1.430,00

- b) Il canone concessorio dovuto è rapportato alla effettiva durata della occupazione decorrente dalla data della "concessione".
- c) La data di scadenza del pagamento è prorogata dal 31 gennaio al 31 marzo 2013, senza applicazione di sanzioni ed interessi.
- d) Il Settore Tributi e Concessioni Comunali è incaricato della trasmissione della presente deliberazione al MEF, giusta prescrizione di cui all'art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011.
- e) Nominare Responsabile del procedimento il dott. Giuseppe Lopopolo .
- f) Trasmettere il presente provvedimento al Settore Economico Finanziario ed al Settore Tributi e Concessioni Comunali per quanto di competenza.
- g) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. 267/2000.

all'originale seguono le firme

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all'Albo Pretorio on-line per giorni 15 consecutivi dal 15.02.2013 al 02.03.2013 ai sensi dell'art.124, 1° comma, del T.U. n.267/2000.

Copia conforme per uso amministrativo

Dal Municipio 15.02.2013

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Michele Camero

Il sottoscritto Segretario Generale

Visto il **Testo Unico** delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con **D.L.vo 18.8.2000, n.267**;

Visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____:

- decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°);
- perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°).

li, _____

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Michele Camero

Per l'esecuzione
Al Sig. Segretario generale
Al Sig. Direttore di ragioneria
Al Sig. _____
Al Sig. _____